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Klimateffektiv stommeVikten av att minska stommens och byggnadens koldioxidavtryck bör beaktas generell i val av stomlösning och material. Det gäller att optimera materialval ur klimat- och resurssynpunkt, men även att välja rätt material på rätt ställe. Tekniska och funktionsmässiga egenskaper är en väsentlig del av en hållbar lösning.Bjälklaget är den enskilda byggnadsdel som har störts påverkan på en byggnads klimatavtryck. Det är viktig att detta optimeras i tjocklek. Golvbeläggning styr ofta uttorkningskrav. Dessa bör ses över i projekteringen. ProjekteringExponeringsklass för betong optimeras per konstruktionsdel samt dess realistiska påverkan. Exponeringsklasser ”på säkra sidan” driver upp cementprocentsatsen i betongen och ökar konstruktionernas klimatpåverkan. Detgör stor skillnad att använda rätt betong på rätt plats, d.v.s. att inte använda betong med för hög prestanda där det inte är motiverat av byggnadens funktionskrav.UpphandlingVid upphandling bör klimatpåverkan utvärderas för olika leverantör, t.ex. vid krav på 100% återvunnet stål för pelare/balkar samt armering. Klimatförbättrad betong med en påvisad minskning i klimatavtryck jämfört med branschreferens bör krävas. Environment Product Declaration (EPD) bör inhämtas från leverantörer och utgöra en del av utvärderingen. Även transportavstånd bör beaktas då tunga element innebär många transporter med lastbil.GenomförandeUttorkningstider tas i beaktande i produktionstidplan. Snabb uttorkning innebär lågt vct och därmed hög cementprocentsats. För att minska byggnadens klimatavtryck kan 56-dagars eller längre härdningstid föreslås tex för fundament vilka i de allra flesta fall inte behöver uppnå maximal hållfasthet innan stommen står färdig. Detta tillåter betongleverantören att anpassa cementmängd till slutlig hållfasthet. I praktiken ofta en minskning av koldioxidavtryck då ett högre cementinnehåll krävs för att hållfastheten skall uppnås efter 28 dagar.
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